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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je přeshraniční migrace velkých šelem v Beskydech,

ovlivňována environmentálními riziky. Teoretická část je věnována popisu jednotlivých

velkých šelem, rizikŧm, migračním koridorŧm a monitoringu těchto šelem. V praktické

části jsem se zaměřil na identifikaci pravděpodobných rizik a na jejich eliminaci. Závěr

práce shrnuje poznatky formou SWOT analýzy a dotazníkového šetření, uvádí podrobné

vyhodnocení, změny a návrhy na nová opatření.

Klíčová slova: Migrace; velké šelmy; environmentální rizika; SWOT analýza; eliminace

rizik

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis is cross-border migration of large carnivores in Beskydy,

influenced by environmental risks. The theoretical part is devoted to describing the indivi-

dual large carnivores, risks, migration corridors and monitoring of these carnivores. The

practical part focuses on identification of probable risks and their elimination. The conc-

lusion summarizes the findings in the form of a SWOT analysis and a questionnaire survey,

presents detailed evaluation, changes and proposals for new measures.

Keywords: Migration; large carnivores; environmental risks; SWOT analysis; eleminating

risks
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je přeshraniční migrace velkých šelem a s nimi spojená

environmentální rizika. Motivací pro volbu tohoto tématu bylo především to, jak

bylo s šelmami na našem území doposud zacházeno a potřeba aktivního zapojení

do jejich ochrany. Cílem práce je nejen identifikace jednotlivých šelem a rizik,

které jim mohou hrozit, ale také návrh na eliminaci těchto rizik.

V teoretické části pŧjde zejména o identifikaci jednotlivých šelem, které zde trvale

ţijí, nebo migrují z jiných zemí. Charakteristika kaţdé šelmy bude představovat

informace o tom, kde přeţívá, čím se ţiví, jak se rozšiřuje ve světě v porovnání

s ČR, jak doopravdy vypadá, v jakém je ohroţení a jak ji chránit. Dalším bodem

budou příčiny ohroţení a environmentální rizika, se kterými se mohou velké šel-

my potýkat. Jelikoţ tématem bakalářské práce nejsou jen samotné velké šelmy, ale

také jejich migrace s moţnými riziky, bude část věnována migračním koridorŧm.

Abychom získali potřebné informace o zdejším výskytu velkých šelem, je třeba

tyto šelmy určitým zpŧsobem sledovat, coţ bude vysvětleno v poslední kapitole

teoretické části. Hlavním zdrojem pro teoretickou část poslouţí kniha Velké šelmy

na Moravě a ve Slezsku, jejímţ autorem je Miroslav Kutal společně s Josefem

Suchomelem.

V praktické části bude charakterizována oblast Beskydy a ochranářské organizace,

které v ní pŧsobí. Následně proběhne identifikace a hodnocení pravděpodobnosti

potencionálních rizik, pŧsobící na šelmy. Další kapitola se bude zabývat řešením

rizik a ohroţení v konkrétních migračních koridorech a také jejich vyuţitelnosti.

V poslední části, bude provedena SWOT analýza a dotazníkové šetření zaměřené

na ovlivnění krajiny velkými šelmami, a to nejen v Beskydech, ale i v celé ČR. Při

zpracování praktické části, bude vyuţíván jako hlavní zdroj informací internetový

portál Agentury ochrany přírody a krajiny ČR a webový portál Šelmy.cz, který je

podporován jednou z nejúspěšnějších environmentálních organizací v České re-

publice, a to Hnutí DUHA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VELKÉ ŠELMY

Rys, medvěd a vlk patří k pŧvodním druhŧm naší fauny a v historii se vyskytovali

na celém území ČR. Vlivem postupného odlesňování, rozšiřování osídlení a pře-

devším přímého pronásledování člověkem byly však tyto druhy postupně na pře-

lomu 19. a 20. století nejen v ČR, ale skoro v celé střední Evropě zcela vyhubeny.

V posledních desetiletích se k nám na naše území velké šelmy opět vracejí. Vý-

skyt vlka a medvěda byl doposud omezen pouze na oblast Beskyd, avšak nyní, se

zde medvěd téměř nevyskytuje. Kdeţto vlk se nyní hojně rozšířil na území Česko-

lipska. Šíření rysa ve druhé polovině 20. století bylo rovněţ podpořeno jeho mi-

grací ze Slovenska, ale také tím, ţe byl odchytáván v Bavorském lese a na Šuma-

vě. Zde byl vypouštěn zpět do volné přírody, právě kvŧli jeho vymizení. V letech

1996 aţ 1998 dosahovala populace na našem území početnosti 100 aţ 150 jedin-

cŧ. Zároveň však stále docházelo k nezákonnému odstřelu rysŧ, který nepomohl

zastavit ani záchranný program, který byl zaveden v letech 1998 – 2000. Tato sku-

tečnost vedla k opětovnému sníţení početnosti populace na 80 aţ 100 jedincŧ,

kteří trvale obývají pouze dvě oblasti a to Šumavu a Beskydy.

Všechny 3 druhy velkých šelem mohou zpŧsobovat škody na hospodářském zví-

řectvu, čímţ se poté dostávají do konfliktu s hospodářskými zájmy člověka. Tento

problém částečně řeší od roku 2000 „zákon č. 115/2000 Sb. o poskytování náhrad

škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy“, není to však řešení

úplně dostatečné, ale zatím vyuţití tohoto zákonu funguje velmi úspěšně. Nega-

tivní postoj veřejnosti k velkým šelmám a s tím související vysoká míra ilegálního

lovu jsou i nadále zásadními příčinami ohroţení ţivotŧ těchto druhŧ na našem

území. [2], [30]

1.1 Rys ostrovid

1.1.1 Popis

Rys ostrovid (Lynx lynx) je nejznámější a nejpopulárnější kočkovitou šelmou

v ČR. Jde o velmi plachou a samotářsky ţijící šelmu, čili šance na střetnutí

s lidskou bytostí je velmi malá. Přestoţe je ze všech tří velkých šelem nejmenší,
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jedná se o statnou kočkovitou šelmu s vysokýma nohama a krátkým, jakoby uťa-

tým ocasem.

Zbarvení rysa je velmi variabilní. Podle individuální kresby srsti, která se uchová-

vá po celý ţivot, lze snadno rozpoznat jednotlivé jedince v populaci. Místy aţ 3,5

cm dlouhá srst na hřbetě je zbarvena do rezavohnědé, šedoţluté aţ šedé barvy

s více či méně výraznými hnědočernými skvrnami. Po středu hřbetu se táhne po-

délný tmavší pás a také ocas, který je na konci černý. Břicho rysa bývá světlejší aţ

bílé. Hlavu má kulatou, u některých jedincŧ lze také zaznamenat, jak se jim prota-

huje srst na lících tzv. licousy, které jsou patrné hlavně v zimním období. Na kon-

ci ušních boltcŧ jsou aţ 4 cm dlouhé tmavé štětičky prodlouţených chlupŧ, které

jsou dobré především k rozpoznávání směru přicházejícího zvuku.

Hmotnost této šelmy se pohybuje u samcŧ v prŧměru 21 kg a u samic 14 kg. Dél-

ka těla (bez ocasu) bývá 80 – 115 cm a výška v kohoutku je 54 aţ 75 cm. Rys se

díky jeho samotářskému stylu ţivota doţívá v zajetí aţ 25 let, obyčejně však 14 aţ

17 let. [3]

1.1.2 Potrava

Rys je výborný lovec, vyznačuje se svou hbitostí a perfektními smysly. Jeho oči

dokáţí zaznamenat i nepatrný pohyb. Za denního světla dokáţe zpozorovat myš aţ

ze vzdálenosti 70 m, zajíce na 300 a srnce na 500 m. Rys je však lovecky aktivní

především za soumraku a v noci, v tichých nepřístupných místech dokáţe lovit i

ve dne. Rysŧv zrak je v noci vynikající, například v létě za úplňku dokáţe spatřit

zajíce na 125 metrŧ a srnce na 300 metrŧ. Stejně výborný je i jeho sluch, zatímco

čich má s přirovnáním o něco horší neţ psovité šelmy.

Potrava rysa je v jednotlivých částech jeho velkého teritoria odlišná a závisí do

jisté míry na lokálním sloţení fauny. Nejvyšší podíl jeho potravy tvoří především

menší kopytníci, v ČR to je srnec, více na sever pak i kamzík. Dále mŧţe následo-

vat jelen evropský, prase divoké či muflon. Loví sporadicky a spíše se orientuje na

mladší, nemocné a méně ostraţité kusy. V oblastech, kde je kopytníkŧ málo, se


[…]


usoudit, ţe lidé v dnešní době nemají čas udělat něco pro přírodu, přestoţe by sa-

mi chtěli, čas jim to zkrátka nedovolí. Největší počet respondentŧ (36 %) totiţ

zvolilo odpověď „Ano, ale nemám na to čas“. 26% respondentŧ neví, zda by chtě-

lo, něco takového dělat. 20% respondentŧ by se do takové činnosti rozhodně ne-

zapojilo. A 18 % respondentŧ odpovědělo, ţe by takovou činnost s radostí vyko-

návalo, coţ je určitě vzhledem k současné situaci migrujících šelem přijatelné

číslo.

Tab. 12. - Názor respondentů na dobrovolné zapojení do ochranářských organi-

zací zaměřené na velké šelmy [vlastní zpracování]

Odpověď n %

Ano 17 18

Ano, ale nemám na to čas 36 36

Ne 19 20

Nevím 25 26

Celkem 97 100

Graf 10. - Názor respondentů na dobrovolné zapojení do ochranářských

organizací zaměřené na velké šelmy [vlastní zpracování]
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ZÁVĚR

Cílem práce byla identifikace velkých šelem a jednotlivých environmentálních

rizik, které mají vliv na migraci těchto šelem, zejména v Beskydech a navrhnout

opatření eliminující tyto rizika.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části jsem se zabýval identifikací velkých

šelem, které zde trvale ţijí nebo migrují z jiných zemí. Dále obsahuje informace o

tom, kde šelma přeţívá, čím se ţiví, jak se rozšiřuje ve světě v porovnání s ČR,

jak skutečně vypadá, v jakém je ohroţení a jak ji chránit. V druhém bodě jsou

zmíněny příčiny ohroţení a environmentální rizika, se kterými se velké šelmy bě-

hem migrace potýkají. Poté je část teoretické části věnována migračním korido-

rŧm, které hrají pro velké šelmy významnou roli. Poslední kapitola teoretické části

pak vysvětluje činnost monitoringu velkých šelem v Beskydech.

V druhé části je zmíněna metodika a cíl práce. Následně byla charakterizována

oblast Beskydy společně s ochranářskými organizacemi, které zde pŧsobí. Byla

provedena analýza na identifikaci potencionálních rizik a jejich pravděpodobnost,

které mají vliv na migraci velkých šelem. Na zmíněná rizika byla navrhnuta jed-

notlivá opatření, která zvládnou těmto rizikŧm předejít nebo je alespoň zmírnit.

Také byly vymezeny konkrétní migrační koridory na území Beskyd a s nimi spo-

jená rizika a jejich vyuţití. Poté byla provedena SWOT analýza, která se zaměřila

na konkrétní výhody a nevýhody výskytu velkých šelem v ČR. Nakonec bylo

zpracováno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 97 respondentŧ. Zaměřeno

bylo na zjištění vztahu občanŧ s výskytem velkých šelem a jejich migraci.

Dle pouţitých metod bylo zjištěno, ţe největším rizikem pro velké šelmy je pyt-

láctví a fragmentace krajiny. Čili největší hrozbou pro tyto šelmy je sám člověk,

ať uţ je to v podobě ilegálního lovu či narušování krajiny zástavbami velkých

prŧmyslových areálŧ a jiných překáţek. Také bychom si měli uvědomit, ţe velké

šelmy jsou pro naši krajinu dŧleţité a jak se tomu postavíme, je uţ jen na nás.
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Dotazník pro zjištění vztahu občanů s velkými šelmami v ČR

Váţení respondenti,

Obracím se na vás s prosbou o vyplnění tohoto jednoduchého dotazníku, který je zaměřen

na vztah člověka s výskytem velkých šelem v České republice.

Dotazník je anonymní, výsledky budou pouţity ke zpracování mé bakalářské práce na téma

„Přeshraniční migrace velkých šelem v Beskydech – environmentální rizika“ v rámci studia

na UTB fakultě Logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

Za Vaši ochotu a čas věnovaný dotazníku děkuji.

Luboš Vávra

1. Pohlaví

 Muţ

 Ţena

2. Věk

 Do 18 let

 19 – 35 let

 36 – 59 let

 60 let a více

3. Spatřil/a jste někdy v lese velkou šelmu?

 Ano

 Ne

4. Myslíte si, ţe Vám můţe šelma ublíţit?

 Ano

 Ne

5. Jaký zaujímáte postoj k migraci velkých šelem do ČR?

 Zajímám se o to a jsem rád/a, ţe se velké šelmy vrací.

 Zajímám se o to a nejsem spokojen/a s návratem velkých šelem do ČR.

 Nezajímám se o to.

6. Věděli byste jak se zachovat, pokud byste našli zraněnou šelmu?

 Ne

 Ano

7. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „Ano“, uveďte, jak byste se zachovali.

 Zavolám (policie, infolinka, myslivecký svaz apod.)

 Pomŧţu ji sám/sama

 Nebudu si jí všímat

Jiná odpověď:…………………………………………………………………………………………………………

8. Co si myslíte, ţe nejvíce ohroţuje velké šelmy v ČR.

 Pytláctví

 Doprava

 Nedostatečná prŧchodnost krajiny

 Odmítavý postoj veřejnosti

9. Jaký mají podle Vás velké šelmy vliv na zdejší ekosystém?

 Pozitivní

 Negativní

10. Chtěl/a byste se někdy dobrovolně zapojit do organizace, která mapuje, chrání a celkově

se stará o velké šelmy?

 Ano

 Ano, ale nemám na to čas

 Ne

 Nevím

PŘÍLOHA P II:

PŘÍLOHA P III:

PŘÍLOHA P IV: