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 environmentální rizika

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x x

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

L. Vávra sa v bakalárskej práci venuje environmentálnym rizikám cezhraničnej mográcie
veľkých šeliem (medveď, vlk, rys) v Beskydách. Oceňujem vypracovanie grafických výstpov
skúmanej problematiky (mapy). Žiaľ, v danom prípade forma predstihuje obsahovú kvalitu
diela.

Pripomienky k obsahovej stránke:
- cieľ práce (Úvod, s. 9): nie sú špecifikované riziká, ktoré hrozia veľkým šelmám;
- štruktúra: cieľ/ciele a metodika, vrátane prehľadu literatúry sa zaraďujú na začiatok práce;
- dotaznik: absentuje charakteristika respondentov (výber vzorky, štruktúra, kritériá...);
- detto návrhy nových opatrení.
; Pripomienky k formálnej stránke:
- štruktúra práce: teoretické saspekty problematiky - reálny stav - SWOT analýza - návrhy;
- štylistika, opakovanie slov (pozri napr. Úvod, s. 9)
- text podkapitol prevzatý z jednoho titulu (napr. podkap. 2.1, 2.2, 2.4, ... 9.1, 9.2);
- formátovanie textu, chýbajúce odkazy v prílohy (mapy, diagramy);
- nerešpektovanie zásad vyplývajúcich z ČSN ISO 690.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prosím, pripravte si na obhajobu analýzu SWOT, ktorá bude korelovať s názvom a hl.
cieľom Vašej bakalárskej práce.

2. Aké, resp. ktoré návrhy "nových opatrení" s cieľom zlepšenia existujúceho stavu
prezentujete vo Vašej práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C (dobre)

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

....................................……………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně